BỌ VĂN HO/ý  THÊ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: 216 /ỌĐ-BVHTTDL Hà Nội. ngày 19 tháng 0 1 IIŨIII 2021

QUYÉT ĐỊNH

Ban hành Chircmg trình hành dộng của Bộ Văn hóa, Thể thao và I)u lịch
thực hiện Nghị quyết sổ 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của

Chính phủ về nhiệm vụ, giãi pháp chủ yếu thực liiộn Ke hoạch phát trien
kinh tế - xã hội và Dự toún ngân sách nhà niróc năm 2021

B ộ  TRƯỞNG B ộ  VÂN HOÁ, THÊ TIIAO VÀ DU LỊCH

Cân cứ Nghị định sổ 79/20! 7/ND-CP ngày 17 iluittg 7 nàm 2017 của
Chỉnh phù (ỊIIV định chức nàng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tô chức của Bộ
Vãn ỉtổa, Thể íliao và Du lịch;

Căn cử Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 ¡hảng 0/ nám 2021 cùa Chinh
phù về nhiệm vụ. giãi pháp chủ yểu thực hiện Ke /¡oạch phát triển kinh tể - .xã
hội và Dự toàn ngán sách nhà nước nám 2021:

Theo dè nghị cùa Vụ trưởng Vụ Ke hoạch. Tài chinh.

QUYÉT ĐỊNH:

Diều I. Ban hành kèm theo Quyểt định nội dung Chương trình hành động
cùa Bộ Vãn hóa, Thố thao và Du lịch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày
01 tháng 01 năm 2021 của Chinh plìũ về nhiệm vụ, giãi pháp chú yếu thực hiện
Kẻ hoọch phát triên kinh te - xà hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

Diều 2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kc hoạch. Tài chinh và Tlm
trường các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Ọuyết định này./.**^

N ơi nhộn:
-  N hư  B iểu  2:
- Thu tưứng C hinh phú (dc hão cào):
• Phó Thu tướng Vũ Đúc Đam (để bão cáo):
■ Bộ trương vả CÁC Tlúr trường:
- v ả n  phòng  C hinh  phu (V ụ: K G V X . KTTH );
• C ác Ban: Tuycn g iáọ  T rung ương, Kinh tẻ T rang
. C ác  ũ y  ban cua Q uổc hội: V H G D TN TN N Đ . KT.
- C ác Bợ: K H & Đ T , TC;
- U BN D  tinh, thảnh phố trực thuộc Trung ương:
- Lưu: VT. KHTC, QK.(350).

BỤ VÃN HOẢ.TIIK TH AO VÀ DU LỊCH CỘNG IIOẢ XẢ HỘI C llủ NGHĨA MỆT NAM
DỘC lập - T ự do - Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH DỘNG
CỦA BỌ VÃN HOẢ, THÊ THAO VÀ DU LỊCH

thực hiện Nghị quyết sổ 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021
của Chính phũ về nhiệm vụ, giãi pháp chủ yếu thực hiện Ke hoạch
phát triển kinh te-xă hội và Dự toún 11'¿ã 11 sách nhà nưóc năm 2021

(Kèm theo Quyết định sổ  216 /QĐ-BVHTTDL ngày 19 thảng 01 ruĩm 2021
cùa Bộ trướng Bộ Văn hoả, The tliao và Du lịch)

Năm 2021 là nảm dicn ra Đại hội Đại biêu toàn quốc lần (hử XIII của
Đãng, bầu cứ dại biểu Quốc hội, Hội dồng nhân dân các cấp. là năm dầu tríen
khai Nghị quyết Đại hội lần thứ XIU của Dàng, Chien lược phát trien kinh tc -
xà hội 10 năm 2021-2030 vả Ke hoạch phái triển kinh te - xà hội 5 năm 2021-
2025, tình hinh thố giới tiếp tục dicn biến phức tạp. khó lường, trong khi kinh tế
trong nưức vản còn khỏ khăn, tiềm ấn nhiều nii ro, đặl ra nhiều thách thức cho
quá trinh phát iriền bền vừng, trong đó có  dicn biấn phức lạp của đại dịch
Covid-19. Do đó. công tác vãn hoá, gia đinlì. thê dục thê thao vả du lịch phái
chủ động, kịp thời, nhậy bén trong việc tham gia giãi quyết nlìừng vấn đề cấp
bách, bức xúc cùa xà hội; góp phần quan trọng vào thành tựu và phát trien kinh
tế-xã hội và hợp tác hội nhập kinh tế ihé giới của đất nuởc, hoàn thành tốt các
mục ticu nãm 2021 của ke hoạch phát trien kinh tể-xã hội và các chi tiêu đâ đề
ra trong các Chiến lược, Quv hoạch về phát trièn Vãn hóa, Gia dinh. Thê dục thê
thao và Du lịch đến năm 2030. Trien khai ihực hiện Nghị quyct sổ 01/NQ-CP
ngày 01 thảng 01 năm 2021 của Chinh phù VC nhiệm vụ, giãi pháp chú yểu thực
hiện Kc hoạch phát triển kinh tế - xà hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm
2 0 2 1 với phương châm hành động “Đoàn kết, kỳ cương, đồi núri, sáng tạo,
khải vọng plíủt triển”. Bộ trưỡnu Bộ Vãn hoá, Thẻ thao vả Du lịch ban hành
Chưcmg trinh hành động của Bộ Văn hoá, Thê thao và Du lịch đề chi đạo. điều
hành thực hiện tốt các hoạt dộng vân hoả. gia dinh, thê dục Ihê thao và du lịch
năm 2 0 2 1 thòng qua các nhiệm vụ, giãi pháp như sau:

A. NHỮÌNG NHIỆM v ụ ,  GIẢI PHÁP CHỦ YÉU THỤC HIỆN KÉ
HOẠCH PHÁT TRIẺN VÃN HÓA, THÉ THAO VÀ DU LỊCH VÀ D ự
TOAN NGẰN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2021:

/. TẢNG CƯỜNG THỰC HIỆN CẢC VẢN BẢN QVẢN LỶ NHÀ
NƯỞC VÉ VẨN HÓA, THE THAO VÀ DU LỊCH GẮN VỚ1 CÃI CẢCH
HÀNH CHÍNH, NÂNG CAO HIỆƯ L ực, HIỆU QUẢ CÕNG VỤ:

I

I. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ, các Sở Vãn hóa, Thông tin, Thê thao
và Du lịch, Sở Vân hỏa. Thổ thao và Du lịch. Sở Văn hóa và Thế thao. Sở Du
lịch tinh, thành phổ trực thuộc Trung ương:

1.1. Dắy mạnh tricn khai thực hiện các Chương trinh, Kc hoạch hành động
tricn khai các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương, Ọuốc hội và Chinh
phủ, Chương trinh hành động cùa Ngành vãn hoá, thể thao và du lịch, thực hiện
Kểt luận số 76-KL/TVV ngày 04 tlìáng 6 nồm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục
ihực lìiộn Nghị quyếl số 33-NỌ/TVV ngày 09 iháng 6 năm 2014 cùa Hội nghị
Trung ương 9 khóa XI về xây dựng và phát tricn vãn hóa, con người Việt Nam
dáp ứng yêu cầu phát irién bền vừng dất nước; Nghị quyết số 23-NỌ/TVV ngày
16/6/2008 của Bộ Chinh trị về tiếp tục xảy dựng và phát triển văn học, nghệ
thuật trong thời kỳ mới; Nghị quyct sổ 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 cùa Chinh
phũ về nhiệm vụ. giãi pháp chủ yểu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xà
hội và Dự toán ngân sách nhà nước nâm 2021.

1.2. Tập trunu xây dựng, hoàn thiện dự thào văn bãn quy phạm pháp luật
thuộc chương trinh xảy dựng pháp luật nảm 2021 và các vãn bàn. đề ÚĨ1 trong
chương trinh công tác năm 2021 dâm bão chất lượng và đúng tiến độ; clìâm dứt
tình trạng chậm trinh ban hành vả ban hành văn bân quy định chi tiết, hirớng dản
thi hành Luật: đặc biệt quan tàm đcn việc tham gia xây dựng các dự án Luật về
tổ chức bộ máy Nhà nước, cán bộ, công chức, cãi thiện môi trưởng đầu tư, kinh
doanh và các văn bàn hướng dần theo Chương trìnb xây dựng văn bàn quy phạm
pháp luật năm 2021 đã được Bộ trưởng phê duyệt.

1.3. Tảng cường công tác phô bién. giáo dục pháp luật và lô chức thực hiện
nghiêm các Luật và các văn bân quy phạm pháp luật hưởng dần thi hành bão
đám tính thượng tôn pháp Luật. Nhất lả các Luật, Nghị quyet của Quốc hội. các
Nghị định. Nghị quyết dược Chính phú thông qua trong năm 2020. cỏ hiệu lực
trong mím 2021 vả các năm tiếp Ihco cùng như thực hiện đầy dũ các công ước.
điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành vicn. Nâng cao chất lượne thẩm định,
ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bào đâm đong bộ, khả thi; kiềm soát clìặt
chè việc ban hành các vân bán quy phạm pháp luật quy định đicu kiện đầu tư.
kinh doanh, thủ tục hành chỉnh.

1.4. Tâng cường kỷ luật, kỷ cương hành chinh trong xảy dựng pháp luật,
thực thi công vụ và hoạt động của các cơ quan trong hộ thống hành chinh Nhà
nước từ Trung ương đen cơ sở; thực hiện tổt quy ché dân chủ ở cơ sở; tạo động
lực vả áp lực, chuyển biến thải độ xử lý gán với trách nhiệm chính trị trong thực
thi công vụ dổi với cán bộ, còng chức, nhất là người đứng đầu. Kịp thời thay the
các cán bộ, còng chức trì trệ, cân irở, không hoàn thành nhiệm vụ. Xử lý nghiêm
vả kịp thời theo quy định của pháp luật các tổ chức và cá nhân có vi phạm trong
thực thi công vụ. Xảy dựng nền hành chinh hiện đại. chuyên nghiệp, hiệu quà.
đấy mạnh đổi mới phương thức, lể lôi làm việc cùa cơ quan hành chinh Nhà
nước: giảm hội họp, giấy tờ hành chinh vả chế độ báo cáo, tâng cường hụp trực